
                  PROCES SEA 
ve vztahu k územnímu plánování 

Ing. Veronika Šímová 



• Proces SEA obecně – dle zákona č. 100/2001 

Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve 

znění pozdějších předpisů 

• Proces SEA ve vztahu k územnímu plánování – 

dle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 

na životní prostředí, ve znění pozdějších 

předpisů a zákona č. 183/2006 Sb., o územním 

plánování a stavebním řádu (stavební zákon) 

 

 



Proces SEA obecně 

 

Posuzování vlivů koncepcí na ŽP  

(SEA – Strategic Environmental Assessment)  
 

 

 

 Směrnice Evropského parlamentu a Rady 

2001/42/ES o posuzování vlivů některých 

plánů  a programů na životní prostředí 

 Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování 

vlivů  na životní prostředí, ve znění 

pozdějších právních předpisů (Úvodní 

ustanovení, Díl 3 Posuzování vlivů 

koncepce na ŽP, zejména  10i)  

 Zákon č. 183/2006 Sb., o územním 

plánování a stavebním řádu (stavební 

zákon) 



Význam institutu SEA 

 PREVENCE v oblasti ochrany ŽP a 

veřejného zdraví 

 SNIŽOVÁNÍ NÁKLADŮ na odstraňování 

možných budoucích škod na ŽP 

 VEŘEJNOST – vyjadřování – posílení 

kontroly činnosti veřejné správy, 

transparentnost  

 



Koncepce pro účely zákona č. 100/2001 Sb. 

  3 písm. b)  

 - strategie, politiky, plány nebo 

programy zpracované nebo zadané 

orgánem veřejné správy a následně 

orgánem veřejné správy schvalované 

nebo ke schválení předkládané 

 

Koncepcí se také rozumí územní plán 



Pojmy 

 Příslušný úřad 

 - orgán vykonávající státní správu na úseku 
posuzování vlivů na ŽP 

 - vede a zajišťuje celý proces posuzování 

 - příslušné úřady vymezeny v 
kompetenčních ustanoveních zákona -  20 
až  22 zákona č. 100/2001 Sb. 

 - MŽP nebo orgán kraje (KÚ) 

 

Předkladatel koncepce  = pořizovatel ÚP dle 
stavebního zákona 



Příslušný úřad dle zákona č. 100/2001 

Sb. 

 Ministerstvo životního prostředí  21 

-  celostátní a celokrajské koncepce, koncepce na 

území NP nebo CHKO, u koncepcí zpracovávaných 

ústředním správním úřadem, mezistátní 

posuzování, ZÚR, změny uvedených koncepcí a 

pokud si posuzování vyhradí 

 Krajské úřady  22 

-   dotčené území zasahuje výlučně do územního 

obvodu kraje, není-li příslušné Ministerstvo 

životního prostředí, změny koncepcí a pokud MŽP 

přenese působnost  

-   územní plány obcí 

 



Rozsah posuzování  

 Vlivy na veřejné zdraví 

 Vlivy na životní prostředí, zahrnující vlivy na 

živočichy a rostliny, ekosystémy, půdu, 

horninové prostředí, vodu, ovzduší, klima            

a krajinu, přírodní zdroje, hmotný majetek           

a kulturní památky (upravují složkové právní 

předpisy) 

 Interakce mezi složkami, interakce mezi 

veřejným zdravím a životním prostředím  

 Příloha stavebního zákona 

 



Způsob posuzování vlivů koncepce na 

ŽP  

 Posuzování koncepce zahrnuje zjištění, 

popis a zhodnocení předpokládaných 

přímých a nepřímých vlivů provedení i 

neprovedení koncepce a jejích cílů, a to pro 

celé období jejího budoucího provádění 

 Při posuzování se navrhují a posuzují 

opatření k ochraně životního prostředí a 

veřejného zdraví a rovněž se vyhodnocuje 

účinnost těchto opatření (příslušný úřad má 

možnost navrhnout ve stanovisku SEA 

další) 

 



Proces SEA ve vztahu k pořizování 

územních plánů 

 

 Zákon č. 100/2001 Sb. -  10i 

 Dále se také postupuje dle Dílu 3 

zákona č. 100/2001 Sb. -  10g 

 Zákon č. 183/2006 Sb. a příloha ke 

stavebnímu zákonu – obsah 

vyhodnocení vlivů ÚP na životní 

prostředí 



 

 

Podoba zjišťovacího řízení – po 

obdržení návrhu zadání ÚP 

Příslušný úřad – krajský úřad, odbor  

životního prostředí (tzv. orgán SEA) provede: 

 

 Screening – cílem je zjistit, zda ÚP bude či 

nebude dále posuzován – pokud ano + 

scoping 

 Scoping – cílem je upřesnit obsah a rozsah 

vyhodnocení  10i odst. 3 zákona č. 

100/2001 Sb. 

 



Průběh zjišťovacího řízení 

 

Provede orgán SEA na základě: 

 

 Návrhu zadání ÚP 

 Vyjádření ostatních odborů KÚ a orgánu 

ochrany přírody 

 Kritérií  uvedených v příloze č. 8 zákona č. 

100/2001 Sb. 

 



Závěr zjišťovacího řízení - ZZŘ 

 

 Vydává KÚ nejpozději do 30 dnů od 

obdržení návrhu zadání ÚP (OOP také 30 

dní - problém) 

 Písemný závěr 

 Tzv. stanovisko dotčeného orgánu – orgánu 

SEA -  47 odst. 3 stavebního zákona 

 Stanovisko orgánu SEA/koordinované 

stanovisko KÚ 

 

 



Obsah závěru zjišťovacího řízení 

 

 ÚP nebude dále posuzován  

- odůvodnění proč se dále neposuzuje 

 ÚP podléhá posuzování 

- obsah a rozsah vyhodnocení -  10i odst. 3 

zákona č. 100/2001 Sb. 

- Požadavek na zpracování vyhodnocení vlivů 

na lokality soustavy Natura 2000 

- požadavek na zpracování variant – 

konceptu ÚP 

 



Průběh posuzování 

 Pořizovatel je povinen spolupracovat                  
s posuzovatelem (posuzovatel – 
autorizovaná osoba dle  19 zákona č. 
100/2001 Sb.) 

 Za vyhodnocení je odpovědná autorizovaná 
osoba 

 Autorizovaná osoba je oprávněna 
požadovat informace nezbytné pro 
zpracování vyhodnocení u pořizovatele, 
příslušného úřadu, DSÚ a DÚSC 



Koncept ÚP včetně vyhodnocení vlivů na 

životní prostředí  

 Součástí konceptu ÚP je vyhodnocení vlivů 

na životní prostředí zpracované 

autorizovanou osobou dle  19 zákona č. 

100/2001 Sb. 

 Pokud nebyl vyloučen vliv na soustavu 

Natura 2000 – vyhodnocení autorizovanou 

osobou dle  45i zákona č. 114/1992 Sb., o 

ochraně přírody a krajiny, ve znění 

pozdějších předpisů 

 



Koncept ÚP včetně vyhodnocení 

vlivů na životní prostředí  

 Pokud vyhodnocení vlivů na životní 

prostředí neobsahuje náležitosti podle 

stavebního zákona (příloha stavebního 

zákona), je orgán SEA oprávněný 

požadovat jeho dopracování -  10i odst. 3 

zákona č. 100/2001 Sb. 

 U konceptu ÚP nemá orgán SEA možnost  

v dostatečném předstihu zkontrolovat 

náležitosti vyhodnocení vlivů ÚP na životní 

prostředí 



Návrh ÚP včetně vyhodnocení vlivů 

na životní prostředí 

 Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

není součástí návrhu, pokud bylo součástí 

konceptu 

 Orgán SEA do 30-ti dnů od společného 

jednání (  50 stavebního zákona) 

NEVYDÁVÁ stanovisko SEA dle  10g 

zákona č. 100/2001 Sb. 

 Orgán SEA musí vydat stanovisko SEA až 

PO veřejném projednání (  52 stavebního 

zákona) 

 Zde má orgán SEA možnost  v 

dostatečném předstihu zkontrolovat 

náležitosti vyhodnocení vlivů ÚP na životní 

prostředí a případně vrátit k přepracování 

 



Stanovisko SEA ke konceptu, resp. 

návrhu ÚP (  10g) 

 Stanovisko k posouzení vlivů provádění 
územního plánu na životní prostředí a 
veřejné zdraví (stanovisko SEA) 

 Podklady pro vydání: 

- Koncept ÚP, resp. návrh ÚP (+ 
vyhodnocení) 

- Vyjádření k němu podaná 

- Veřejné projednání (zápis) 

 Vydává orgán SEA do 30 dnů ode dne 
obdržení zápisu z VP  



Vydání stanoviska SEA po veřejném 

projednání 

 Stanovisko SEA musí být vydáváno v 

souladu se směrnicí SEA (viz čl. 6) a se 

zákonem č. 100/2001 Sb., tedy až po 

veřejném projednání 

 Situaci by měla vyřešit připravovaná velká 

novela SZ, která počítá s tím, že 

stanovisko SEA bude sice vydáváno před 

veřejným projednáním, ale až po 

zveřejnění (veřejnou vyhláškou) návrhu 

koncepce spolu s vyhodnocením vlivů, ke 

kterým bude moci nejširší veřejnost 

uplatňovat písemné připomínky 



Obsah stanoviska SEA ke koncepci 

 Identifikační údaje ÚP 

 Průběh posuzování 

 Hodnocení procesu posuzování z pohledu 
příslušného úřadu 

 Návrhy kompenzačních opatření a opatření pro 
sledování vlivů realizace ÚP po jejím schválení 
(monitoring) 

 Hodnocení ÚP+ věcné stanovisko:  

- *nesouhlasné pro negativní vlivy/ 

- *souhlasné obsahující podmínky provedení 
koncepce z hlediska vlivů na ŽP a veřejné zdraví 

 Popř. doplnění konceptu (návrhu) ÚP (vyjádření, 
doporučení) 

 



Stanovisko SEA 

 Stanovisko SEA je objektivním odborným 

podkladem pro schválení ÚP 

 Bez stanoviska SEA k ÚP nemůže být ÚP schválen 

 Stanovisko SEA obsahuje požadavky a podmínky, 

které je schvalující orgán povinen zohlednit v ÚP, 

jinak musí odůvodnit jejich nezahrnutí 

 Schvalující orgán je povinen ve svém usnesení o 

schválení ÚP zdůvodnit, jak zohlednil podmínky 

vyplývající ze stanoviska SEA. Toto usnesení je 

povinen zveřejnit 



                Děkuji za pozornost 

    Kde získat další informace: 

     

   www.mzp.cz, www.cenia.cz 

 

    Veronika.Simova@mzp.cz 

 

http://www.mzp.cz/
http://www.cenia.cz/

